

公司代码：603299

公司简称：井神股份

江苏井神盐化股份有限公司

2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	井神股份	603299	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	高寿松	曹峰
电话	0517-85998513	0517-87038787
传真	0517-87036988	0517-87036988
电子信箱	jsgfzqb@126.com	elancf@126.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	4,395,226,855.86	4,558,194,846.14	-3.58
归属于上市公司股东的净资产	1,947,868,783.07	1,965,797,616.23	-0.91
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	129,594,594.39	148,442,761.85	-12.70
营业收入	1,013,135,696.23	1,053,010,641.86	-3.79
归属于上市公司股东的净利润	7,042,144.10	38,253,922.53	-81.59

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,316,289.31	33,280,423.80	-78.02
加权平均净资产收益率(%)	0.35987	2.32974	减少1.97个百分点
基本每股收益(元/股)	0.01259	0.06838	-81.59
稀释每股收益(元/股)			

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		39,164				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		无				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
江苏省盐业集团有限责任公司	国有法人	48.83	273,169,495	273,169,495	无	
江苏汇鸿国际集团股份有限公司	国有法人	5.37	30,056,175	30,056,175	无	
淮安高尔登投资有限公司	境内非国有法人	4.12	23,060,000	23,060,000	无	
莱州诚源盐化有限公司	境内非国有法人	4.10	22,960,000	22,960,000	无	
江苏华昌化工股份有限公司	境内非国有法人	3.22	18,000,000	18,000,000	质押	17,800,000
浙江省盐业集团有限责任公司	国有法人	3.15	17,621,145	17,621,145	无	
连云港市工业投资集团有限公司	国有法人	2.64	14,753,800	14,753,800	无	
江苏苏豪创业投资有限公司	国有法人	2.63	14,692,852	14,692,852	无	
安徽新江淮投资有限公司	境内非国有法人	2.06	11,537,450	11,537,450	无	
全国社会保障基金理事会转持二户	国有法人	1.47	8,222,298	8,222,298	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司未知上述股东关联关系和一致行动关系				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明		不适用				

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

单位:股

截止报告期末优先股股东总数（户）		无					
前 10 名优先股股东持股情况							
股东名称	股东性质	报告期内股份增减变动	持股比例 (%)	持股数量	所持股份类别	质押或冻结情况	
						股份状态	数量
前十名优先股股东之间，上述股东与前十名普通股股东之间存在关联关系或属于一致行动人情况说明							

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

 适用 不适用

新控股股东名称	
新实际控制人名称	
变更日期	
指定网站查询索引及日期	

三 管理层讨论与分析

董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

报告期内，面对盐业体制改革加速推进、盐化市场长期低迷、工业盐价格持续下跌等多重考验，公司以市场化改革为导向，以提质增效为主线，强化责任落实，大力推进各项重点工作，保持了企业稳步发展态势。

2016 年上半年，公司实现合并营业收入 101,313.57 万元，较去年同期下降 3.79%；营业成本为 72,348.92 万元，较去年同期下降 0.78%；实现归属于上市公司股东的净利润 704.21 万元，较去年同期下降 81.59%；每股收益为 0.013 元，较去年同期下降 81.59%。

1、强化生产稳定运行。加强生产组织，强化资源配置，有效去除低效产能；深入开展对标管理，不断提高人均劳动生产率，压缩了相关费用、降低了物耗能耗；加强重点区域、重点设备、重点岗位、重大危险源及外协单位等环节把控，确保了公司安全、环保形势持续稳定。

2、积极开拓市场。加强市场调研摸底，强化市场开拓，保持省内食盐供应主渠道地位，加大省外市场重点突破，持续巩固大客户关系；加大出口盐市场开拓力度，积极拓展境外市场，销量同比增长 52.7%，创历史同期最好水平。

3、着力打造食盐生产基地。按照高端化、智能化、链条化和集约化要求，加速推进食盐产业升级节能技改（募投项目）等项目建设。

4、大力推进技术创新。申请并获受理专利 7 项，获批准安市高新技术产品 3 项。完成了国家企业技术中心申报、省成果转化项目中期验收和高新技术企业重新认定等阶段性工作。新品研发取得进展，部分食盐新品种具备生产上市条件。

5、加强品牌建设。从品种研发、设计包装、营销推广等方面入手，系统规划、制定实施方案，搭建以品牌预算管理、品牌传播管理、品牌危机管理、品牌质量管理和品牌绩效管理为支撑的品牌支撑体系，进一步提升品牌的市场知名度和美誉度。加强品牌识别维护等基础管理，报告期内，畜牧用盐、食用小苏打商标注册申请通过国家工商总局审批。

（一）主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）
营业收入	1,013,135,696.23	1,053,010,641.86	-3.79%
营业成本	723,489,184.37	729,161,637.74	-0.78%
销售费用	99,282,398.12	93,825,034.12	5.82%
管理费用	88,717,523.45	78,993,073.51	12.31%
财务费用	56,441,634.76	74,757,901.98	-24.50%
经营活动产生的现金流量净额	129,594,594.39	148,442,761.85	-12.70%
投资活动产生的现金流量净额	-38,054,407.18	-58,795,784.99	35.28%
筹资活动产生的现金流量净额	-277,339,473.74	-144,354,949.29	-92.12%
研发支出	31,695,000.00	36,980,000.00	-14.29%

营业收入变动原因说明：主要为本期盐化产品销售价格下降导致销售收入减少以及公司技术转让收入较上年同期减少所致。

营业成本变动原因说明：金额变动较小，无明显差异。

销售费用变动原因说明：主要系销售量上升较上年同期增加销售相关费用所致。

管理费用变动原因说明：主要为因上市后发生的咨询、审计中介等费用同比增加所致。

财务费用变动原因说明：主要系借款利率下降以及借款规模下降所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期收入减少以及资金回笼放缓所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要为固定资产投资支出较上年同期减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系本期贷款规模较上年同期下降以及利率下调所致。

研发支出变动原因说明：报告期内研发支出同比下降，主要为研发项目和进度因素导致费用变化。

2 其他

（1）公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

本报告期实现利润总额 1119.77 万元，同比减少 3139.44 万元，下降 73.71%。原因为：

1. 受盐及盐化工市场因素影响，导致产品销售价格有所下降，尽管公司通过内部挖潜以降低生产成本，但部分主要产品毛利率同比下降，其中盐产品同比下降 3.74%、卤水产品同比下降 7.51%、氯化钙产品同比下降 2.87%、小苏打产品同比下降 18.57% 及其他产品的影响导致毛利同比减少 2010.67 万元。2. 因对外转让技术以及技术服务收入同比减少毛利 1409.58 万元。

(2) 公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明

无

(3) 经营计划进展说明

公司 2016 年生产经营按计划稳步推进。1-6 月份累计盐化产品产量 302.99 万吨，同比上升 10.37%，基本实现产销平衡。报告期内实现营业收入 101,313.57 万元，同比下降 3.79%，主要为主要产品销售价格下降影响。

(4) 其他

无

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
盐及盐化工	678,905,668.09	496,845,139.65	26.82%	-2.61%	2.90%	减少 3.91 个百分点
纯碱及其他化工	315,340,221.12	216,836,186.69	31.24%	5.28%	-3.59%	增加 6.33 个百分点
其他	6,193,628.41	3,355,385.17	45.83%	-81.51%	-70.83%	减少 19.83 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减 (%)
盐产品	576,096,770.26	415,887,676.51	27.81%	-4.84%	0.36%	减少 3.74 个百分点
元明粉产品	60,090,615.77	51,202,038.46	14.79%	4.21%	3.34%	增加 0.72 个百分点
卤水产品	28,209,686.17	15,834,228.94	43.87%	-1.52%	13.69%	减少 7.51 个百分点
纯碱产品	299,144,079.05	203,012,921.10	32.14%	7.33%	-3.80%	增加 7.85 个百分点
氯化钙产	14,508,595.89	13,921,195.74	4.05%	170.00%	178.34%	减少 2.87

品						个百分点
小苏打产 品	16,196,142.07	13,823,265.59	14.65%	-22.13%	-0.48%	减少 18.57 个百分点
其他产品	6,193,628.41	3,355,385.17	45.83%	-81.51%	-70.83%	减少 19.83 个百分点
合计	1,000,439,517.62	717,036,711.51				

主营业务分行业说明：

1.盐及盐化工产品本期营业收入较同期下降 2.61%，毛利率较同期下降 3.91 个百分点，主要原因为受盐及盐化市场销售价格下降所致。

2.纯碱及其他化工产品本期营业收入较同期上升 5.28%，毛利率较同期上升 6.33 个百分点，主要原因为受纯碱及其他化工产品产销量同比增加所致。

主营业务分产品情况的说明：

1.盐产品、小苏打、卤水产品分别为：盐产品实现营业收入 57609.68 万元，同比下降 4.84%；小苏打产品实现营业收入 1619.61 万元，同比下降 22.13%；卤水产品实现营业收入 2820.97 万元，同比下降 1.52%；主要原因为受盐化工市场下游用量下降，造成相关产品价格同比下降，导致收入、毛利同比出现不同程度下降。

2.纯碱、元明粉产品分别为：纯碱产品实现营业收入 29914.41 万元，同比上升 7.33%；元明粉产品实现营业收入 6009.06 万元，同比上升 4.21%；主要原因为销售量同比上升增加收入的幅度大于成本变化的幅度，导致收入、毛利同比上升。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地 区	营业收入	营业收入比上年增减 (%)
省 内	597,642,389.05	-11.41
省 外	402,797,128.57	13.31

主营业务分地区情况的说明

本期省内营业收入较上年同期下降 11.41%，主要原因为受省内工业盐化产品销售市场价格下降导致省内收入下降；本期省外营业收入较上年同期上升 13.31%，主要原因为开拓省外销售市场导致收入增加。

(三) 核心竞争力分析

1、循环经济优势

公司以“岩盐资源综合利用、循环经济技术创新”为核心，坚持内涵增长与外延扩张并举，通过实施“热电联产、盐硝联产、硝盐联产、盐碱钙联合循环生产”等项目，显著降低生产成本、延长公司产业链、丰富公司产品线，提高公司资源综合利用率、减少环境污染，同时提高了公司盈

利能力和抗风险能力，具有显著的循环经济优势。

2、资源优势

公司拥有七个采矿权，包括张兴盐矿、下关盐矿、蒋南盐矿等，储量丰富、品质优良、矿床厚、矿层含盐率高、盐层品位高，保有资源储量矿石量 25.64 亿吨，NaCl 量 12.98 亿吨，伴生 Na₂SO₄ 量 2.68 亿吨，所有采矿权的许可生产规模合计 894 万吨/年。优质的盐矿资源充分保障公司生产盐及盐化工产品所需卤水供给。

3、运输优势

公司主要产品小工业盐、两碱用盐及元明粉具有一定的销售半径。相对其他运输方式，公司利用水运方式，产品的销售半径更长。公司地处江苏省淮安市，京杭大运河、淮河、盐河等水运航道纵横其间。公司在京杭大运河建有自备码头，北通徐州、东接连云港、南连黄金水道长江、西达皖北腹地，便于公司产品、原材料和能源的装卸运输，为公司盐及盐化工产品参与更为广阔的市场创造了先天条件，为甄选原材料及能源供应商提供更多选择机会。

此外，京沪、同三、宁连、宁徐、徐宿、淮盐等多条高速公路在江苏省淮安市境内交汇。公司无法通过水运方式到达的区域，可利用陆运方式参与市场竞争。

4、技术创新优势

公司自成立以来始终重视技术创新，拥有技术中心、循环经济研究院和制盐研究所三个研发机构或部门。技术中心负责公司产业发展规划和技术进步方案的调研和论证等工作；同时行使井矿盐工程技术研究中心职责，依托江苏丰富的岩盐资源，重点攻克盐及相关产品研发、生产的工艺技术。主要研究盐岩溶腔综合利用、盐与碱循环经济技术、纳滤膜技术分离研究、工业结晶与粒度控制研究、盐化工产业发展方向研究等课题。“以研发平台建设为中心的科技创新体系建设”被中国轻工业联合会评为“2013 年度现代企业创新管理成果二等奖”；“基于岩盐溶腔地下装置化利用的盐碱钙联合循环生产新技术”被评为中国轻工业联合会 2014 年度科技进步一等奖，并实现了技术输出。

5、区位优势

原盐是两碱工业的基础原材料，近年来两碱用盐占全国盐总消费量的 70%以上，制盐行业的发展主要取决于下游两碱产业。公司地处经济活跃的华东地区，该地区是纯碱、氯碱等下游产业重要生产区域，盐及盐化工产品市场需求量大，具有一定的区位优势。

(四) 投资状况分析**1、 对外股权投资总体分析**

报告期内公司未发生对外股权投资情况。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

2、 非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况**(1) 委托理财情况**

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况
(1) 募集资金总体使用情况

v 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

募集年份	募集方式	募集资金总额	本报告期已使用募集资金总额	已累计使用募集资金总额	尚未使用募集资金总额	尚未使用募集资金用途及去向
2015	首次发行	288,297,856.71	4,471,161.75	4,471,161.75	283,826,694.96	浦发银行淮安分行专户存储 116,754,882.68 元; 中行楚州支行专户存储 77,906,124.08 元; 经董事会同意暂时补充流动资金 90,000,000 元。
合计	/	288,297,856.71	4,471,161.75	4,471,161.75	283,826,694.96	/
募集资金总体使用情况说明						

(2) 募集资金承诺项目情况

v 适用 □ 不适用

单位:元 币种:人民币

承诺项目名称	是否变更项目	募集资金拟投入金额	募集资金本报告期投入金额	募集资金累计实际投入金额	是否符合计划进度	项目进度	预计收益	产生收益情况	是否符合预计收益	未达到计划进度和收益说明	变更原因及募集资金变更程序说明
产业升级节	否	288,297,856.71	4,471,161.75	4,471,161.75	是	6%	不适用	不适用	是	不适用	

能 技 改 工 程 项 目											
合 计	/	288,297,856.71	4,471,161.75	4,471,161.75	/	/	/	/	/	/	/
募集资金承诺项目使用情况说明											

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

(4) 其他

无

4、 主要子公司、参股公司分析

公司名称	主要产品或服务	注册资本 (万元)	总 资 产 (万元)	净资产 (万 元)	营业收入 (万元)	净利润 (万 元)
江苏省瑞丰盐业有限公司	精制盐生产、销售，海水晶、洗涤原粉、洗涤助剂加工及销售；饲料添加剂（氯化钠***）生产、销售；自营出口（食盐）；岩盐地下开采；纯碱、食用纯碱、食用小苏打销售	11,500	24,205.15	16,333.40	9,664.01	1,144.89
江苏省瑞达包装有限公司	包装制品的开发、制造；包装装潢印刷品排版、制版、印刷、装订、其他印刷品印刷；塑料制品、化工原料、复合膜包装袋、包装纸盒销售；数码等	875.26	3,717.89	3,031.72	2,803.69	456.09
江苏淮盐矿业有限公司	岩盐资源开采、液体盐生产。自营各类商品的进出口业务。（国家限定企业经营或禁止进出口的商品和技术除外）	20,000	43,307.99	26,686.41	5,398.51	859.19
江苏瑞洪盐业有限公司	生产工业盐；货物装卸；仓储经营。生产电（自用），元明粉生产、销售	20,000	29,721.01	22,852.01	7,189.02	-1,019.93
江苏瑞泰盐业有限公司	矿卤日晒制盐、液体盐制造销售；农副产品（除棉花、鲜茧）收购	4000	38,377.85	1,841.34	3,005.42	-365.47

江苏省制盐工业研究所	制盐工业新技术推广服务及技术咨询；盐业工程监理；多品种盐产品的研发；盐化工产品的研发；非食用品种盐产品的研制；盐业机械产品的研制等	50	4,668.26	907.79	183.16	0.39
彩裕企业有限公司	对外投资和资产管理	5,676.40 万港币	6,283.21	6,233.75	-	-

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用